РЕШЕНИЕ

10 января 2022 года  №25/14-5

с. Аскино

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

за 2021 год.

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации» и частью 6 статьи 25 Кодекса Республики

Башкортостан о выборах, заслушав информацию об итогах работы

территориальной избирательной комиссии муниципального района

Аскинский район Республики Башкортостан за 2021 год, территориальная

избирательная комиссия муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан решила:

1. Информацию председателя территориальной избирательной

комиссии Набиева И.К. об итогах работы территориальной избирательной

комиссии муниципального района Аскинский район Республики

Башкортостан за 2021 год принять к сведению (прилагается).

2. Решение территориальной избирательной комиссии муниципального

района Аскинский район Республики Башкортостан от 13 января 2021 года

№1150 с контроля снять.

Председатель                                                                                            И.К. Набиев

Секретарь                                                                                              А.Ф.Ахмерова

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА АСКИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

АСҠЫН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ

Утверждена решением

территориальной избирательной комиссии

муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

от «10» января 2022 г. №25/14-5

Информация

об итогах работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

за 2021 год

Работа территориальной избирательной комиссии (далее – Комиссия) в

2021 году осуществлялась в соответствии с Планом работы Комиссии на

2021 год, утвержденным решением ТИК от 13.01.2021 года №1150,

Календарными планами мероприятий по подготовке и проведению выборов

депутатов Государственной Думы Федерального собрания Российской

Федерации восьмого созыва, дополнительных выборов депутата Совета

муниципального района Аскинский район и депутатов Советов сельских

поселений Аскинский, Казанчинский, Кашкинский, Мутабашевский,

Урмиязовский, Усть-Табасский сельсоветы муниципального района

Аскинский район Республики Башкортостан 19.09.2021 года.

Основная деятельность Комиссии за отчетный период была направлена

на обеспечение избирательных прав граждан, повышение правовой культуры

организаторов выборов и избирателей, подготовку и проведение выборов

депутатов Государственной Думы Федерального собрания Российской

Федерации восьмого созыва, дополнительных выборов депутатов

представительных органов местного самоуправления на территории

муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.

21 февраля 2021 года проведены отложенные повторные выборы

депутата Совета муниципального района Аскинский район Республики

Башкортостан по одномандатному избирательному округу №10. На выборах

участвовали два кандидата, явка избирателей по округу составила 57,8%.

С 6 апреля 2021 года Комиссия согласно постановления Центральной

избирательной    комиссии    Республики    Башкортостан    №172/4-6     начал

функционировать в новом составе. В Комиссию вошли 9 членов,

представленные региональными отделениями политических партий

«ЕДИНАЯ РОССИЯ», КПРФ, ЛДПР, «ПАТРИОТЫ РОССИИ»,

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ, РЭП «Зелёные», также предложенные Советом

муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан,

Советом сельского поселения Аскинский сельсовет муниципального района

Аскинский район Республики Башкортостан и составом Комиссии

предыдущего состава.

В течении года Комиссией нового состава проведено 24 заседания, в

которых рассмотрено 199 вопросов. Все действия Комиссии, связанные с

организацией и проведением депутатов Государственной Думы

Федерального собрания Российской Федерации восьмого созыва,

дополнительных выборов депутатов представительных органов местного

самоуправления на территории муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан, закреплены соответствующими решениями,

которые принимались на легитимной основе.

Большая работа Комиссией проведена совместно с Администрацией и

Советом муниципального района по информированию населения о

проводимых на территории района выборов депутатов Государственной

Думы Федерального собрания Российской Федерации восьмого созыва,

дополнительных выборов депутатов представительных органов местного

самоуправления на территории муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан. Во всех сельских поселениях проводились

встречи с избирателями в трудовых коллективах, с кандидатами в депутаты

органов местного самоуправления.

В информировании избирателей большую роль играют районные

газеты «Аскинская новь», «Ышаныч», с редакцией которых налажено

хорошее сотрудничество. Необходимая официальная информация,

проводимые мероприятия широко освещались на страницах газет, а также на

странице официального    сайта     названного   СМИ.     На    каждом  этапе

выборных мероприятий публиковались статьи о ходе подготовки,

проведения и итогов выборов в виде официальных информаций, интервью с

председателем Комиссии, где читателям разъяснялись новшества в

избирательном законодательстве.

В целях информирования избирателей в районном центре

муниципального района в с.Аскино в период избирательной кампании по

выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации восьмого созыва на пяти рекламных поверхностях

размещались наружные информационные материалы о проводимом

выборном мероприятии. В других населенных пунктах района силами членов

участковых комиссий были распространены и размещались в общественных

местах информационные плакаты и листки, изготовленные ЦИК РФ.

С целью повышения правовой культуры населения при библиотеках

поселений района работали информационные пункты по избирательному

законодательству. Организовывались выставки по избирательному праву в

сельских библиотеках, готовились раздаточные материалы для будущих

избирателей.

В целях повышения уровня правовых знаний, реализации творческого

потенциала будущих избирателей, актуализации интереса к проблемам

избирательного права и избирательного процесса, в апреле месяце силами

сотрудников школы искусства с.Аскино проведена интеллектуальная игра по

вопросам избирательного права «Что? Где? Когда?», посвященная Дню

Молодого избирателя среди детей и молодежи муниципального района

Аскинский район Республики Башкортостан. В декабре месяце обучающиеся

Карткисяковской школы Хайруллин Ю.А. и Аскинской школы №1 Селянина

А.Н. участвовали в республиканском этапе Всероссийской Олимпиады

школьников по избирательному праву и избирательному процессу. Все

задания (ситуационные задачи с вопросами, темы эссе) для участников были

разработаны Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В рамках исполнения программы обучения членов территориальной и

участковых избирательных комиссий, организаторов выборов Комиссией в

мае проведены 2 обучающих семинара по обучению членов УИК работе с

Интерактивным рабочим блокнотом, по подготовке и проведению выборов

депутатов Государственной Думы Федерального собрания Российской

Федерации восьмого созыва, также 2 семинара с членами участковых

комиссии, проводящими дополнительные выборов депутатов

представительных органов местного самоуправления. Кроме того,

председатель и секретарь Комиссии в марте месяце прошли обучение по теме

«Ведение делопроизводства в ТИК» на кустовом семинар-совещании,

проведенном Центральной избирательной комиссией в с. Старобалтачево; в

мае месяце председатель и системный администратор прошли обучение на

трехдневном семинар–совещании по программе «Правовые основы

подготовки и проведения выборов, назначаемых на единый день голосования

19 сентября 2021 года»; в августе месяце все члены Комиссии и участковых

избирательных  комиссий прошли обучение на официальном сайте РЦОИТ

при ЦИК России по программе «Организация деятельности УИК при

подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва».

Комиссией организована работа по своевременному и качественному

рассмотрению обращений граждан, политических партий, общественных

организаций, юридических лиц о нарушениях избирательного

законодательства. В 2021 году заявлениями и жалобами о нарушениях

избирательных прав, хода проведения выборных мероприятий избиратели не

обращались. Контролирующими органами нарушения избирательного

законодательства также не выявлено.

В период подготовки к выборным мероприятиям проводились

проверки избирательных участков на предмет их готовности, оснащение. Все

участковые избирательные комиссий оснащены технологическим

оборудованием    в    количестве,    положенным     стопроцентной    норме  и

отвечающим требованиям федерального избирательного законодательства.

Было проведено совместное   учение  со  службами экстренного

реагирования при ЧС, правоохранительных органов, главами поселений и

председателями комиссий с целью отработки практических навыков

взаимодействия участковой комиссии при возникновении ЧС.

Все 46 участковых избирательных комиссий, в составе которых 263

члена с правом решающего голоса, с 8 сентября проводили работу по

подготовке и проведению выборов депутатов Государственной Думы

Федерального собрания Российской Федерации восьмого созыва. Согласно

внесенным изменениям в законодательство о проведении выборов депутатов

Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации

восьмого созыва, комиссии проводили выборы в течение трех дней в период

с 17 по 19 сентября. В предвыборный период члены участковых

избирательных комиссий занимались раздачей пригласительных, уточнением

списка избирателей, готовили ко дням голосования помещения, вели

избирательную документацию, проводили разъяснительную работу среди

избирателей. На выборах по одномандатному Благовещенскому

избирательному округу №4, куда территориально входит муниципальный

район Аскинский район Республики Башкортостан, участвовало 13704

избирателя, что составляет 87,35%, на выборах по федеральному

избирательному округу участвовало 13769 избирателей, явка составила

87,37%. В участковых комиссиях №№899 и 902 были задействованы 2

комплекса обработки избирательных бюллетеней, сбоев в их работе не

допущено. На выборах в 2021 году все участковые избирательные комиссии

муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан при

изготовлении итоговых протоколов применяли технологию

машиночитаемого QR-кода, все итоговые протоколы УИК были введены

автоматизированным способом в базу данных ГАС «Выборы». В трех

избирательных участках (№№899, 902, 904) в помещениях для голосования

были    установлены    средства     видеонаблюдения.    Кроме     того,     все

избирательные участки были оснащены средствами видеорегистрации мест

хранения использованных бюллетеней.

Участковые комиссии №№ 901, 907, 908, 916, 920, 921, 922, 935, 940,

944 с 8 сентября также проводили работу по подготовке и проведению

дополнительных выборов депутатов представительных органов местного

самоуправления в одномандатном избирательном округе №1 сельского

поселения Аскинский сельсовет, в одномандатном избирательном округе №5

сельского поселения Казанчинский сельсовет, в одномандатном

избирательном округе №4 сельского поселения Кашкинский сельсовет, в

одномандатном избирательном округе №7 сельского поселения

Мутабашевский сельсовет, в одномандатном избирательном округе №4

сельского поселения Урмиязовский сельсовет, в одномандатных

избирательных округах №3 и №7 сельского поселения Усть-Табасский

сельсовет, в одномандатном избирательном округе №15 муниципального

района Аскинский район. Выборы проведены 17-19 сентября 2021 года,

которые состоялись и признаны действительными.

В ходе подготовки и проведения выборных мероприятий жалобы и

заявления от избирателей не поступило.

В течение 2021 года велась постоянная работа с представителями

отделения по вопросам миграции ОМВД России по Аскинскому району,

военного комиссариата, ЗАГС в соответствии со сроками предоставления

информации для изменения сведений в Регистр избирателей ГАС «Выборы».

Еженедельно системный администратор Комиссии проводил работу по

уточнению и внесению изменений в базу данных об избирателях

муниципального района. В течение года было внесено 3007 событий в

регистр избирателей. Системным администратором проведена актуализация

базы данных по состоянию на 1 февраля, 1 мая, 1 августа, 1 ноября 2021 года.

Подготовлены и переданы сведения о зарегистрированных избирателях на

территории муниципального района. На 1 января 2021 года численность

избирателей составила 16244, на 1 июля 2021 года – 16103 человека.

Большая работа проведена по подбору кадров для резерва составов

участковых комиссий, по проверке членов участковых избирательных

комиссий на предмет подчиненности и родственных связей между

кандидатами в депутаты представительных органов местного

самоуправления и членами комиссий. С целью соблюдения избирательного

законодательства по формированию участковых комиссий состав 18

комиссий из 46-ти был изменен.

Информация о Комиссии, об её деятельности, актуальные сведения

размещались на Интернет-странице официального сайта муниципального

района Аскинский район и странице Комиссии на сайте Вестника

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан.